³⁰⁹ Colligit autem apostolus et pronuntiat esse alios, qui peccaverint sicut Adam, alios, quos nec similitudo antiquae praevaricationis aspersionis; absolute ergo claret morum crimina esse, non seminum. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,194,1-4 (CSEL 85/1,309).

člověka.³¹⁰ Boží zaslíbení, zaslíbení dané Abrahamovi není vázáno na původ nebo na dodržování rituálních ustanovení: taková je podle Juliána podstata Pavlovy teologie v listu Římanům. Pavlovská teologie hříchu a milosti má platnost pouze pro dospělého člověka odpovědného za své činy, k situaci dětí se vůbec nevyslovuje.³¹¹ Pavel naopak podle aeclanského biskupa boří představu o dědičném hříchu.³¹² Například verš Ř 7,15 (*Scio, quia non habitat in carne mea bonum, et: Non quod volo bonum hoc ago, sed quod odio illud facio*) chápe Julián nikoli jako odhalující slabost lidské přirozenosti, ale jako doklad zkaženosti vůle, chování a zvyklostí (*consuetudo*).³¹³

Podobně i janovský pojem svět (*mundus*) (J 2,15-17) se podle Juliána z Aeclana vztahuje nikoli k fyzické skutečnosti, ke stvořené přirozenosti (*natura*), ale k hříchu vycházejícímu ze svobodné vůle, k jednání člověka.³¹⁴ Žádostivost, chtivost (*concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum*), které patří k tomuto světu (1 J 2,16), podle Juliána neoznačují

³¹⁰ *Apparebit enim irrefutabiliter nihil in his locis apostolum Paulum de natura, sed de conversatione mortalium disputasse... Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 2,113,3-5 (CSEL 85/1, 244).*

³¹¹ *aut ergo doce parvulos multis obnoxios esse criminibus, ut eis quoque illud persuadeas convenire, in quo laudem munificentiae Christi apostolus collocavit, ut ex multis eos constet liberatos esse peccatis; aut confitere Paulum nihil in his locis de parvulis, nihil de hominum disputasse natura, quando ea dimitti gratiae liberalitate testatus es, quae te quoque annuente nequeunt in nascentibus inveniri. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 2,114,4-11 (CSEL 85/1, 245).*

³¹² *Nam cum tu et Manicheus dicitis: Omnes sunt naturaliter peccatores, apostolus autem dicit: Multi sunt, non omnes peccatores, removet accusationem a seminibus, quae armatur in mores, et destruit originale peccatum. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 2,148,1-4 (CSEL 85/1, 270).*

³¹³ *Scio, quia non habitat in carne mea bonum, et: Non quod volo bonum hoc ago, sed quod odio illud facio, quod semper a catholicis ita expositum est, ut non ad naturae infamiam, sed ad consuetudinis referretur invidiam. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 3,178 (CSEL 85/1,478-479). Srov. LÖSSL, *Julian von Aeclanum*, s. 224.*

³¹⁴ *Apostolum videlicet Iohannem ex more scripturarum mundi vocabulo non naturam perculisse rerum sed vitia voluntatum, atque ita concupiscentiam carnis negasse ex deo esse sicut omnia quae in mundo sunt. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 4,23 (CSEL 85/2,24).*

tělesnou žádostivost či sexualitu.³¹⁵ Takový výklad Julián považuje za manichejský.³¹⁶ Tato sobecká touha je pouze věcí vůle a svobodného rozhodování, není přímo spojena se sexualitou. Augustin (*De nuptiis et concupiscentia* 2,14) podle Juliána pod pojmem *concupiscentia* nemyslí sobecké, proti Bohu zaměřené smýšlení (takový je podle Juliána správný výklad janovského textu), ale smyslovost, tj. tělesnost samu.³¹⁷

Podstatná část Juliánova spisu *Ad Florum* a Augustinovy odpovědi na něj je věnována výkladu páté kapitoly Pavlova listu Římanům.³¹⁸ Julián v této rozsáhlé exegetické pasáži dospívá k jasnému závěru, že apoštol zde nemá na mysli děti, ale dospělé, tj. ty, kdo již jsou schopni užívání vlastní vůle.³¹⁹ Pavlův výklad Adamova hříchu v Ř 5,12 podle Juliána vyjadřuje souvislost hříchu coby volního aktu a věčné, duchovní smrti.³²⁰ Klíčovou pasáž *In quo omnes peccaverunt* („v němž, tj. Adamovi,

³¹⁵ Hoc igitur in praesenti opere quantum res acta pertulit absoluto venio ad illud quod dixisti in Christo hanc naturalem concupiscentiam non fuisse; sic enim obloqueris mihi: „Sed iste in his omnibus noluit nominare *concupiscentiam carnis, quae non est a patre, sed ex mundo est; cuius mundi princeps dictus est diabolus, qui eam in domino non invenit, quia dominus homo non per ipsam ad homines venit.*“ Pronuntiasti ergo Christum, quem verum per omnia hominem fides catholica confitetur, hanc concupiscentiam, quam dicit Iohannes apostolus, in sua non habuisse carne. Sed Iohannes, ut eius dicta docuerunt, concupiscentiam carnis et concupiscentiam oculorum cum omni mundo ex patre non esse pronuntiat, quod nos quemadmodum intellegi deberet ostendimus. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,45 (CSEL 85/2, 49-50). Srov. LAMBERIGTS, *The philosophical and theological background of Julian of Aelclanum's concept of concupiscentia*, s. 130.

³¹⁶ Srov. LÖSSL, *Julian von Aelclanum*, s. 247.

³¹⁷ Srov. KARFÍKOVÁ, *Milost a vůle podle Augustina*, s. 288-289, TÁŽ, *Grace and the Will according to Augustine*, *Supplements to Vigiliae Christianae* 115, Leiden-Boston 2012, s. 304.

³¹⁸ Zejména pasáži Ř 5,12-16. Dva nejcitovanější biblické verše v *Ad Florum* jsou Ř 5,12 a Ř 5,16, jejichž četnost několikanásobně převyšuje všechny ostatní biblické citace v tomto díle. K historii výkladu verše Ř 5,12 v patristické exegezi srov. WEAVER, *From Paul to Augustine: Romans 5:12 in Early Christian Exegesis*, In: *Saint Vladimir's Theological Quarterly* 27/3, 1983, s. 187-206.